
 

 

T

d

S

d

M

c

fe

a

o

c

in

re

E

Toluca d

os mil v

Sentenc

erechos

Marco A

ircunsta

ebrero 

audienci

objeto d

iudadan

ndepend

elativa 

Ecatepe

de Lerdo

veintiun

cia que 

s políti

Antonio

anciada

de dos

a solici

de verifi

nía pa

diente a

en el D

c de Mo

o, Estad

o. 

sobres

co elec

o Pérez

a 002/C

s mil ve

tada po

icar los

ara ob

a diputa

Distrito 

orelos, E

J
D
E
C

E

A
P

A
1
E
N
E

T
C

M
C

S
J

do de M

see en 

ctorales

z Filob

IRC/JD

eintiuno

or el ac

s regist

btener 

ado fed

Elector

Estado 

JUICIO 
DE LOS
ELECTO
CIUDAD

EXPED

ACTOR
PÉREZ 

AUTOR
10
EJECUT
NACION
ESTAD

TERCE
COMPA

MAGIST
CARLO

SECRE
JIMÉNE

México, 

el juicio

s del c

bello, e

/INE/ME

, relacio

ctor y q

ros ele

su re

deral po

ral Fed

de Méx

PARA 
S DERE
ORALE
DANO

IENTE:

R: MA
FILOB

RIDAD 
JUNT

TIVA 
NAL E
O DE M

RO IN
ARECIÓ

TRADO
OS SILVA

ETARIO
EZ REY

a veinti

o para l

ciudadan

en que 

EX/02-0

onada 

ue se l

ectrónico

egistro 

or el pr

eral 10

xico. 

LA PR
ECHOS
ES 

 ST-JD

ARCO 
ELLO 

RESP
TA 

DEL 
ELECTO
MÉXICO

NTERES
Ó 

O PONE
A ADAY

: 
YES 

icinco d

la prote

no pres

impug

02-2021

con la 

llevó a 

os de a

como

rincipio 

0, con c

ROTECC
S POLÍT

C-43/20

ANTO

PONSA
DISTR
INSTIT

ORAL 
O 

SADO: 

ENTE: J
YA 

ALFO

de febre

ección d

sentado

gna el 

1, de do

garant

cabo c

apoyo d

o cand

de ma

cabecer

CIÓN 
TICO-

DEL 

021 

ONIO 

ABLE: 
RITAL 
TUTO 

DEL 

NO 

JUAN 

ONSO 

ero de 

de los 

o por 

acta 

os de 

ía de 

con el 

de la 

didato 

ayoría 

ra en 



 
 
ST-JDC-43/2021 
 
 

2 

ÍNDICE 
 
RESULTANDO ........................................................................................................ 2 
C O N S I D E R A N D O ...................................................................................... 4 
PRIMERO. Jurisdicción y competencia. ............................................................. 4 
SEGUNDO.Sobreseimiento .................................................................................. 5 
R E S U E L V E .................................................................................................... 16 

 

RESULTANDO 

I. Antecedentes. De la demanda y de las constancias que 

obran en el expediente, se advierte lo siguiente:  

1. Convocatoria.  El veintiocho de octubre del dos mil veinte el 

Consejo General de Instituto Nacional Electoral aprobó el 

acuerdo INE/CG551/2020 mediante el cual emitió la 

convocatoria y aprobó los lineamientos para verificar el 

porcentaje del apoyo de la ciudadanía que se requiere para el 

registro de candidaturas independientes para diputaciones 

federales por el principio de mayoría relativa. 

2. Entrega de constancia. El actor manifiesta que el dos de 

diciembre del dos mil veinte le fue entregada la constancia 

relativa al registro como aspirante a candidato independiente a 

diputado federal por mayoría relativa por la 10 Junta Distrital de 

Instituto Nacional Electoral en Ecatepec de Morelos, en el 

Estado de México. 

3. Solicitud de revisión de registros. El veinticinco de enero 

de dos mil veintiuno, el actor le solicitó a la autoridad 

responsable la asignación de la hora y fecha para el desahogo 

de la garantía de audiencia para verificar los registros de apoyo 

de la ciudadanía marcados con inconstancias que fueron 

contabilizados. 

4. Señalamiento de la hora y lugar para la celebración de la 

garantía de audiencia. El veintiocho de enero del dos mil 



v

c

a

v

m

5

(a

d

e

2

ú

s

v

s

s

in

re

6

c

N

im

2

7

d

re

a

q

8

S

S

eintiuno

orreo e

a cabo 

erificac

marcado

5. Acta

acto im

erivado

el acta 

2021, se

ltimas 

etecien

ez, se d

e asent

us repre

nformó e

ealizada

6. Juicio

urso, el

Naciona

mpugna

2021.  

7. Remis

ía, el 

emitió la

a la Sal

ue integ

8. Integ

Sala Sup

Sala Sup

o, la aut

lectróni

el de

ión de 

os con in

 circu

mpugna

o de la g

circunst

e hizo c

se co

tos nov

destacó

tó que, e

esentan

el motiv

as, sin q

o ciuda

l actor p

l Electo

ar el act

sión a 

Secreta

a dema

a Supe

graban 

ración 

perior d

perior o

toridad 

co el lu

esahogo

los re

nconsta

nstanc

ado).  E

garantía

tanciad

constar 

ncluyó 

venta y 

ó que s

en todo

ntes. Ad

vo de la

que ello

adano 

promov

oral, de

a circun

la Sala

ario Eje

nda a q

erior de 

el juicio

del ex

de este

rdenó in

respons

ugar, la 

o de l

egistros 

ancias q

iada 0

El dos 

a de au

a núme

diversa

la rev

ocho re

e subsa

o momen

demás, 

as incon

os realiz

federal

vió, ante

emanda

nstancia

a Super

ecutivo 

que se h

este tr

o ciudad

xpedien

e tribun

ntegrar 

3 

sable le

hora y 

la aud

de ap

que fuer

02/CIRC

de feb

udiencia

ero 002

as acla

visión d

egistros

anaron 

nto, est

se refie

nsistenc

zaran alg

l. El sie

e la ofic

a de ju

ada 002

rior de 

del In

ha refer

ribunal, 

dano.  

nte y tu

al. El M

el expe

e inform

la fecha

iencia 

poyo p

ron cont

C/JD/IN

rero de

a solicita

2/CIRC/

racione

de un 

s con in

sesenta

uvo pre

ere que 

ias y de

guna m

ete de 

cialía de

uicio ciu

2/CIRC/J

este tr

nstituto 

rencia e

así co

urno a 

Magistra

ediente S

ST-J

mó al ac

a en qu

solicita

ara la 

tabilizad

NE/MEX

el dos m

ada por

/JD/INE/

es. Den

total 

consiste

a y seis

esente e

a los m

e las mo

anifesta

febrero

e partes

udadan

JD/INE/

ribunal.

Nacion

en el pu

mo las 

la pon

ado Pres

ST-JDC

JDC-43/

tor med

ue se lle

da par

candid

dos. 

X/02-02-

mil vein

r el acto

/MEX/0

tro de 

de dos

encias, 

s registr

el aspira

mismos s

odificac

ación.  

 del añ

s del Ins

o, a fi

/MEX/0

. Ese m

nal Elec

unto ant

consta

nencia d

sidente

C-141/20

 
 

/2021 
 
 

diante 

evaría 

ra la 

datura 

-2021 

ntiuno 

or, en 

2-02-

estas 

s mil 

A su 

ros, y 

ante y 

se les 

iones 

ño en 

stituto 

n de 

02-02-

mismo 

ctoral 

terior, 

ancias 

de la 

de la 

021 y 



 
 
ST-JDC-43/2021 
 
 

4 

turnarlo a la ponencia a cargo del Magistrado Reyes Rodríguez 

Mondragón, para los efectos precisados en el artículo 19 de la 

Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en Materia 

Electoral. 

II. Acuerdo de Sala (reencausamiento). Mediante el acuerdo 

de sala de once de febrero del presente año, la Sala Superior 

de este tribunal acordó que esta Sala Regional Toluca era la 

competente para conocer del presente juicio ciudadano y 

reencausó la demanda para que este órgano jurisdiccional 

conociera y resolviera el presente juicio. 

III. Integración del expediente y turno a ponencia. El trece de 

febrero del presente año, la Magistrada Presidenta de este 

órgano jurisdiccional ordenó integrar el expediente ST-JDC-

43/2021 y turnarlo a la ponencia del Magistrado Juan Carlos 

Silva Adaya, para los efectos precisados en el artículo 19 de la 

Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en Materia 

Electoral. 

IV. Radicación y admisión. Mediante el acuerdo de dieciocho 

de febrero de dos mil veintiuno, el magistrado instructor radicó 

el expediente en su ponencia, y admitió a trámite la demanda 

del presente juicio.  

V. Cierre de instrucción. En su oportunidad, el magistrado 

instructor, al advertir que no existía alguna diligencia pendiente 

por realizar, declaró cerrada la instrucción, quedando los autos 

en estado de resolución. 

C O N S I D E R A N D O 

PRIMERO. Jurisdicción y competencia. El Tribunal Electoral 

del Poder Judicial de la Federación ejerce jurisdicción y esta 

Sala Regional es competente para conocer y resolver el 



p

la

p

d

c

p

d

v

c

E

c

ju

S

a

p

fr

M

1

P

c

p

Im

S

p

im

re

c

o

p

a

9

presente

a protec

promovid

etectaro

iudadan

para que

e los m

otado. 

andidat

Estado d

ircunsc

urisdicci

Se arriba

artículos

párrafo 

racción 

Mexican

92, pár

Poder Ju

); 4°; 6°

párrafo 1

mpugna

SEGUND

preferen

mproced

elaciona

onstituc

orden pú

previa al

actualiza

9°, párra

e medio

cción de

do por u

on inco

no, med

e manif

mismos

Lo an

tura ind

de Méxi

ripción 

ión. 

a a dic

s 41, p

primero

V, de 

os; 1°, 

rrafo pri

udicial d

°, párraf

1, inciso

ación en

DO. So

te que

dencia, 

adas c

ción de

úblico, 

l estudio

arse alg

afo 3, y 

o de imp

e los de

un ciuda

onsisten

diante la

festara 

s, lo qu

nterior 

dependi

ico, ent

plurinom

ha conc

párrafo 

o, y 99

la Cons

fracció

mero, y

de la Fed

fo 1; 79

o b), de 

 Materia

obresei

e revis

en v

con a

el proce

esta Sa

o de fon

guna de

10 de l

pugnaci

erechos 

adano,

cias res

a cual s

lo que 

ue cons

en su

iente a

idad fed

minal do

clusión,

tercero

9, párra

stitución

n II; 18

y 195, fr

deración

9, párraf

la Ley G

a Electo

miento

ste el 

virtud 

aspectos

eso, y 

ala Reg

ndo de 

e las hi

a Ley G

5 

ión, por

político

en cont

specto 

se le oto

a su de

sidera v

u calida

a diputa

derativa

onde es

, en raz

o, base 

afos pri

n Polític

84; 185; 

racción 

n; así co

fo 1; 80

Genera

oral.  

o. Toma

estudi

de qu

s nece

ademá

gional d

la litis p

pótesis 

General 

r tratars

o electo

tra de u

de los 

orgó de

erecho 

vulnera 

ad de 

ado fed

a que pe

sta Sala

zón de 

VI, pá

imero, 

ca de l

186, fr

IV, de 

omo 1°,

, párraf

l del Sis

ando e

o de 

e ésta

esarios 

s, por 

debe an

plantead

previst

del Sis

ST-J

se de u

rales de

un acta 

registro

erecho d

convinie

su de

aspira

deral en

ertenec

a Region

lo dispu

árrafo p

segund

os Esta

racción 

la Ley O

 3°, pár

fo 1, inc

stema d

n cuen

las c

as se 

para 

ser cu

nalizarla

da, toda

tas en 

stema d

JDC-43/

n juicio 

el ciuda

en la qu

os de a

de audi

era res

recho a

ante a 

n Ecate

e a la q

nal ejer

uesto e

primero

do y cu

ados U

III, incis

Orgánic

rrafo 2, i

cisos f), 

de Medio

nta el o

causales

encue

la v

uestione

as en f

a vez qu

los artí

e Medio

 
 

/2021 
 
 

para 

adano 

ue se 

apoyo 

encia 

pecto 

a ser 

una 

epec, 

quinta 

ce su 

en los 

o; 94, 

uarto, 

nidos 

so c); 

ca del 

inciso 

y 83, 

os de 

orden 

s de 

entran 

válida 

es de 

forma 

ue de 

ículos 

os de 



 
 
ST-JDC-43/2021 
 
 

6 

Impugnación en Materia Electoral, deviene la imposibilidad de 

este órgano jurisdiccional para emitir un pronunciamiento de 

fondo respecto de la controversia planteada. 

Así, esta Sala Regional advierte que, en el presente caso se 

actualiza la causal de improcedencia prevista en el artículo 9°, 

párrafo 3, en relación con el diverso 10, primer párrafo, inciso 

b), de la Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en 

Materia Electoral, toda vez que el acto impugnado es de tipo 

preparatorio y -por tanto- no ha adquirido definitividad. En 

consecuencia, es procedente el desechamiento de la demanda. 

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 35, fracción II, de la 

Constitución federal, además de los partidos políticos, es un 

derecho de los ciudadanos solicitar su registro de manera 

independiente conforme a los requisitos, condiciones y términos 

que se establecen en la ley. 

De conformidad con lo dispuesto en este artículo constitucional, 

en la legislación secundaria se ha previsto el procedimiento 

legal que regula la figura de las candidaturas independientes. 

Al respecto, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 360 de la 

Ley General de Instituciones y Procedimientos Electorales será 

el Consejo General del Instituto Nacional Electoral el órgano 

encargado de emitir las reglas para la operación de la 

organización y desarrollo de la elección a través de sus órganos 

centrales, como lo son las direcciones ejecutivas y unidades 

técnicas de dicho Instituto, así como los consejos y juntas 

locales o distritales correspondientes. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 366 de la Ley 

General de Instituciones y Procedimientos Electorales, el 

proceso de selección de los candidatos independientes 

comprende las siguientes etapas: 



 

D

d

a

s

a

In

c

D

la

D

In

v

a

p

la

a) De

b) De

c)  De

d) De

De esta 

e inten

adquiere

olicitar 

alcanzar

nstitucio

onceda

De esta 

a Ley G

Dirección

nstituto 

erificac

aparezca

para efe

as siguie

a) No

b) No

vig

c) En

ten

com

d) En

ciu

que

e la conv

e los act

e la obte

el registr

forma, 

nción y 

e la cali

los apo

r los p

ones y P

a el regis

forma, e

General 

n Ejec

Nacion

ión del 

an en la

cto del 

entes ci

ombres 

o se aco

gente; 

 el cas

ngan su

mpitiend

 el ca

udadano

e se est

vocator

tos prev

ención d

ro de lo

a parti

la doc

dad de 

oyos ci

porcenta

Procedim

stro a la

en térm

de Insti

utiva d

nal Elec

porcen

a lista no

cómpu

ircunsta

con dat

ompañe

so de ca

u domic

do; 

aso de

os no te

tá postu

ia; 

vios al re

del apo

s candi

r de la 

cumenta

aspiran

udadan

ajes ex

mientos

a candid

minos de

tucione

del Reg

ctoral s

ntaje de

ominal d

to del p

ancias:

tos falso

en las c

andidat

cilio en 

e candi

engan s

ulando;

7 

egistro 

oyo ciud

datos in

presen

ación e

nte, por

nos corr

xigidos 

s Electo

datura e

e lo disp

es y Pro

gistro F

será la 

e apoyo

de elect

porcenta

os o erró

copias d

os a se

la ent

datos 

su dom

 

de los c

adano; 

ndepend

ntación d

exigida, 

r lo que

respond

en la

orales pa

en la con

puesto e

cedimie

Federal 

encarg

 reunid

tores y 

aje aque

óneos;

de la cr

enador, 

tidad pa

a Dipu

micilio en

ST-J

candida

y 

dientes.

de la m

la o e

e podrá 

dientes 

a Ley 

ara que

ntienda 

en el art

entos E

de E

gada de

o, cons

sin tom

ellas qu

redencia

los ciu

ara la q

utado F

n el dis

JDC-43/

tos; 

. 

manifest

el ciuda

comen

a efect

Genera

e la auto

elector

tículo 38

lectorale

lectores

e realiz

statando

ar en cu

ue prese

al para 

udadano

que se 

Federal

strito pa

 
 

/2021 
 
 

tación 

adano 

zar a 

to de 

al de 

oridad 

ral. 

85 de 

es, la 

s del 

zar la 

o que 

uenta 

enten 

votar 

os no 

está 

, los 

ara el 



 
 
ST-JDC-43/2021 
 
 

8 

e) Los ciudadanos hayan sido dados de baja de la lista 

nominal; 

f) En el caso que se haya presentado por una misma 

persona más de una manifestación a favor de un mismo 

aspirante, sólo se computará una, y 

g) En el caso que una misma persona haya presentado 

manifestación en favor de más de un aspirante, sólo se 

computará la primera manifestación presentada.  

Así, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 386 de la Ley 

General de Instituciones y Procedimientos Electorales, las 

solicitudes que no reúnan el porcentaje requerido se tendrán 

por no presentadas. 

En cuanto al registro, de acuerdo con lo previsto en los artículos 

388 de la Ley General de Instituciones y Procedimientos 

Electorales, los Consejos Generales, locales y distritales 

deberán realizar una sesión de registro de candidaturas dentro 

de los tres días siguientes a que venzan los plazos. Finalmente, 

en términos de los dispuesto en el artículo 389 de esa misma 

ley, el secretario del Consejo General y los presidentes de los 

Consejos locales o distritales, respectivamente, harán pública la 

conclusión del registro dando a conocer también los nombres 

de quienes no cumplieron con los requisitos. 

De acuerdo con lo anterior, el procedimiento legal establecido 

para la obtención de una candidatura independiente se 

encuentra conformado por una serie de etapas que impone, a 

quienes pretendan participar bajo la modalidad independiente, 

la obligación de cumplir con las condiciones necesarias 

prescritas por la ley y conforme a esta. Asimismo, atribuye a la 

autoridad electoral las facultades necesarias para hacer efectiva 

su observación. 



E

C

P

N

v

la

v

c

re

d

p

E

p

la

re

D

p

D

li

a

fu

é

re

E

d

h

la

a

p

   
1 

En ese 

Constitu

Procedim

Naciona

einte, a

a conv

erificac

iudadan

equiere 

iputacio

proceso 

En el An

para la v

a ciudad

equiere 

Diputacio

proceso 

De acue

neamie

aspirante

unciona

éstos y 

espalda

En térmi

urante 

asta en

a auten

apoyo q

prelimin

                   
https://www

context

ción fe

mientos 

l Electo

aprobó e

ocatoria

ión del 

nía insc

para e

ones fed

electora

nexo 5 

verificac

danía in

para e

ones Fe

electora

erdo co

ntos, 

es se re

aría par

verific

a a dicho

nos de 

el proc

n tanto 

nticidad 

que ent

nar 

                  
w.ine.mx/s

to, y de

ederal

Electo

oral, el p

el acuer

a y se

 cumpl

crita en

el regist

derales 

al feder

de este

ción del 

nscrita e

el regist

ederales

al feder

on lo 

la obte

ealizaría

ra lleva

ar el e

os (as) 

lo dispu

ceso de 

no se a

del m

treguen

                  
sesion-ordi

e confo

y la L

orales, 

pasado 

rdo INE/

e aprob

imiento

n la list

tro de c

por el 

ral 2020

e acuerd

cumplim

en la list

tro de c

s por el 

ral 2020

dispues

ención 

a a trav

r un re

estado 

aspiran

uesto e

obtenc

agote e

mismo, 

n las y

  
naria-del-c

9 

ormidad

Ley Ge

el Con

veintio

/CG551

baron 

o del po

ta nom

candida

principio

0-2021.

do, se a

miento d

ta nomi

candida

princip

0-2021.1

sto en 

de a

és de u

egistro d

registra

ntes. 

n el artí

ción del 

l proced

la situ

y los as

consejo-ge

d con lo

eneral 

sejo G

cho de 

/2020, 

los line

orcentaj

minal de

aturas in

o de ma

agregar

del porc

nal de e

aturas in

io de m
1 

el art

poyo c

una apli

de las 

al de 

ículo 5 d

apoyo 

dimiento

ación 

spirante

eneral-28-d

ST-J

o estab

de Ins

eneral 

octubre

por el q

eamient

je de a

e electo

ndepend

ayoría r

ron los 

centaje 

electore

ndepend

ayoría r

tículo 1

ciudada

cación 

y los a

la ciud

de los li

de la c

o de ve

registr

es se c

de-octubre

JDC-43/

blecido 

stitucion

del Ins

e de do

que se e

tos pa

apoyo d

ores qu

dientes 

relativa 

lineamie

de apoy

es, lo cu

dientes 

relativa 

1º de 

ano de

móvil la

auxiliare

dadanía

ineamie

ciudada

erificació

ral de 

conside

-de-2020/ 

 
 

/2021 
 
 

en la 

es y 

stituto 

os mil 

emitió 

ra la 

de la 

ue se 

para 

en el 

entos 

yo de 

ual se 

para 

en el 

estos 

e los 

a cual 

es de 

 que 

entos, 

anía y 

ón de 

cada 

erará 



 
 
ST-JDC-43/2021 
 
 

10 

Asimismo, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 18 de 

estos lineamientos, la o el aspirante podrá hacer uso del Portal 

web de la APP para consultar el avance preliminar del apoyo de 

la ciudadanía captado. 

Así, con el fin de garantizar dicha consulta del avance 

preliminar de los apoyos obtenidos por los candidatos, en el 

capítulo noveno, artículo 74 a 96 de los lineamientos para la 

verificación del cumplimiento del porcentaje de apoyo de la 

ciudadanía inscrita en la lista nominal de electores, que se 

requiere para el registro de candidaturas independientes para 

Diputaciones Federales por el principio de mayoría relativa en el 

proceso electoral federal 2020-2021, se establece el 

procedimiento para el otorgamiento a los aspirantes a 

candidatos independientes de la garantía de audiencia. 

Así, de acuerdo con lo dispuesto en artículo 74 de estos 

lineamientos, en todo momento, las y los aspirantes tendrán 

acceso al Portal web de la Aplicación Móvil para recabar el 

apoyo de la ciudadanía, en la cual podrán verificar los reportes 

que les mostrarán los apoyos de la ciudadanía cargados en el 

sistema, así como la situación registral de cada uno de ellos. 

En consecuencia, podrán manifestar, ante la instancia ante la 

cual presentaron su manifestación de intención, lo que a su 

derecho convenga, únicamente respecto de los registros de 

apoyo de la ciudadanía que no hubiesen sido contabilizados. 

Así, la o el Aspirante, en conjunto con la Vocalía podrán revisar 

los registros con inconsistencias, así como aquellos registros no 

encontrados en la base de datos del Padrón Electoral. 

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 76 de los 

lineamientos, la o el aspirante deberá solicitar por escrito a la 

Vocalía la asignación de fecha y hora para llevar a cabo la 



re

in

p

e

e

p

li

d

A

d

d

q

A

li

a

d

P

la

e

c

P

la

in

p

N

fi

n

lo

D

a

evisión 

nconsist

para dich

equipos 

efecto d

personas

neamie

esahog

Al respe

e lo dis

erecho 

ue pres

Así, en 

neamie

aspirante

etermin

Portal we

a Direcc

el cruce 

iudadan

Por últim

a Direc

nformará

porcenta

Nominal 

nalidad

ecesari

os aspir

De acue

actor rev

de la

tencias.

ha revis

de cóm

de que

s que l

ntos (ar

gará la g

cto, el a

spuesto

de soli

senten i

términ

ntos, la

es dura

nará lo c

eb, den

ción Eje

definitiv

nía alca

mo, a m

cción E

á a las

aje de 

de Ele

 de que

ios para

rantes. 

erdo con

viste el 

a infor

. Al res

sión e in

mputo q

 la o 

e apoy

rtículos 

garantía

aspirant

 en el a

icitar la

nconsis

os de 

a Vocalí

ante una

conduce

ntro de l

ecutiva d

vo para

anzado p

ás tarda

Ejecutiv

s y los

apoyo 

ectores 

e dicha

a inform

n lo ante

carácte

rmación

specto, 

nformar

que ser

el asp

arán du

79 a 90

a de aud

te a can

artículo 

s aclara

stencias

lo disp

ía anali

a última

ente, lo

os cinc

del Reg

a determ

por cad

ar el die

a del 

s Voca

de la 

como re

as insta

mar med

erior, la

er de pr

11 

 relativ

la Voca

rá a la o

rán util

pirante 

urante l

0) se es

diencia.

ndidato 

91 de 

aciones

s. 

puesto

zará lo 

a sesión

o cual se

o días s

gistro Fe

minar el 

a aspira

ez de m

Regist

les res

ciudad

esultado

ncias c

diante o

a etapa 

relimina

va a 

alía asig

o el asp

izados 

determ

la revis

stablece

indepen

los line

s respet

en el 

manife

n de gar

e podrá

siguient

ederal d

porcen

ante. 

marzo d

ro Fed

pectivo

danía in

o de la 

cuenten 

oficio lo 

que ah

r, es de

ST-J

los re

gnará f

pirante e

para e

ine el 

ión. En

e la form

ndiente,

eamiento

tivas de

artículo

estado p

rantía d

á ver re

tes, a e

de Elec

ntaje de 

e dos m

deral d

s si se

nscrita 

verifica

con lo

conduc

hora imp

ecir, se 

JDC-43/

egistros 

fecha y 

el núme

esos fin

númer

n los pr

ma en qu

, en térm

os, tend

e los ap

o 95 de

por las 

de audie

flejado 

fecto de

ctores re

apoyo 

mil veint

e Elec

e cump

en la 

ación, c

s eleme

cente a 

pugna e

trata de

 
 

/2021 
 
 

con 

hora 

ero de 

es, a 

ro de 

ropios 

ue se 

minos 

drá el 

poyos 

e los 

y los 

encia, 

en el 

e que 

ealice 

de la 

tiuno, 

ctores 

ple el 

Lista 

con la 

entos 

las y 

el hoy 

e una 



 
 
ST-JDC-43/2021 
 
 

12 

etapa que no ha adquirido el carácter de definitiva, por cuanto a 

que se hubiere concluido el proceso correspondiente. 

Lo anterior se corrobora con lo señalado en la parte final del 

acto impugnado, en el que se hizo saber al hoy actor que 

contaba con un plazo de cinco días hábiles posteriores a la 

celebración de dicha diligencia para formular las aclaraciones 

que considerara procedentes tendentes a acreditar la validez de 

los registros revisados.2 

Como se puede advertir, el procedimiento de revisión que 

realizó la autoridad en el marco de sus atribuciones es de forma 

continua, y allega a las autoridades encargadas de elementos 

para que en el momento procesal oportuno conceda el registro 

únicamente a quienes hayan cumplido con los respaldos (diez 

de marzo de dos mil veintiuno). Es decir, es en dicha fase 

conclusiva en que, en observancia del principio de definitividad, 

se podrán cuestionar las irregularidades que, desde la 

perspectiva del interesado, se hubieren verificado y den lugar a 

una determinación con la que no se esté de acuerdo, porque 

afecte al interesado, al representar una negativa de registro. 

De lo anterior, se sigue que el acto impugnado a través del cual 

se hizo del conocimiento del actor sobre la validez o invalidez 

de sus registros, mediante el cual se le otorgó su garantía de 

audiencia con el propósito de realizar las aclaraciones 

pertinentes, no constituye en modo alguno un acto 

definitivo ni firme que afecte de manera irreparable el 

derecho subjetivo del actor. 

Lo anterior porque cumple con las características de un acto 

intraprocesal cuya finalidad fundamental, como se mencionó, 

consiste en proporcionar elementos a las y los aspirantes para 

                                                            
2 Foja 39 del expediente en que se actúa. 



q

e

d

u

d

D

re

In

c

e

a

o

p

N

m

E

lo

q

c

c

D

J

ru

P

R

S

C

D

C

M

R

ue una

electoral

ecisión 

na etap

e un ac

De conf

elación 

nstitucio

andidat

el veintid

a la fech

oficio em

porcenta

Nominal 

marzo de

Esta det

os linea

ue se p

onsider

iudadan

De acue

usticia 

ubro PR

POR AU

REFIER

SEGUND

COMPR

DIRIME 

CONTEN

MEDIAN

RESOLU

a vez e

l admin

final, s

pa o con

cto defin

formidad

con el 

ones y

tos se re

dós y ve

ha en q

mitido 

aje de 

de Elec

e dos m

terminac

amientos

puede im

re come

no. 

erdo co

de la N

ROCED

UTORID

E EL 

DO, D

RENDE 

UNA

NDIENT

NTE LO

UCIÓN 

ejercido

nistrativa

sin que 

ncluida 

nitivo. 

d con e

382, p

 Proce

ealizará

eintinue

que se 

por los

apoyo 

ctores c

mil veinti

ción con

s) es la

mpugna

etida d

on lo d

Nación 

DIMIENT

ADES D

ARTÍC

E LA 

TANTO

A C

TES, 

OS QU

DEFI

o su de

a esté 

pueda 

alguna 

el artícu

párrafo 

edimien

á por los

eve de m

le otor

s vocal

de la 

como re

iuno). 

ntenida 

a que ti

ar, inclu

urante 

determin

en la j

TOS EN

DISTINT

CULO 1

LEY D

O AQUE

ONTRO

COMO

UE LA

NITIVA 

13 

erecho 

en apti

conclu

situació

ulo 237

1, amb

tos Ele

s Conse

marzo, e

rgue o n

es resp

ciudad

esultado

en un 

ene el 

uso, cua

la fase

nado p

jurispru

N FORM

TAS DE

114, F

DE AM

ELLOS 

OVERSI

O LO

A AUT

CON

de def

tud jurí

irse que

ón jurídi

7, párra

bos de 

ectorale

ejos cor

esto es

niegue 

pectivos

danía in

o de la v

oficio (a

carácte

alquier i

e de va

por la S

dencia 

MA DE J

E TRIBU

RACCIÓ

MPARO.

EN QU

IA E

OS P

ORIDA

N INTE

ST-J

fensa, 

ídica de

e dé po

ica com

afo 1, in

la Ley 

es, el 

respond

, en for

a los a

s si se

nscrita 

verificac

artículos

er de de

rregula

alidació

Suprem

2a./J. 

JUICIO 

UNALES

ÓN II, 

. SU C

UE LA A

ENTRE 

PROCE

D PRE

ERVEN

JDC-43/

la auto

e tomar

or term

mo en el 

nciso b

Gener

registro

dientes 

rma pos

aspirant

e cump

en la 

ción (die

s 96 y 9

efinitiva

ridad qu

ón de a

ma Cort

22/2003

SEGU

S A QU

PÁRR

CONCE

AUTOR

PAR

DIMIEN

EPARA

CIÓN 

 
 

/2021 
 
 

oridad 

r una 

inada 

caso 

b), en 

ral de 

o de 

entre 

sterior 

tes el 

ple el 

Lista 

ez de 

97 de 

, y la 

ue se 

apoyo 

te de 

3, de 

IDOS 

UE SE 

RAFO 

EPTO 

IDAD 

RTES 

NTOS 

A SU 

DEL 



 
 
ST-JDC-43/2021 
 
 

14 

PARTICULAR. se ha establecido que tienen el carácter de 

procedimientos administrativos seguidos en forma de juicio los 

siguientes: 

a) Aquellos en los que la autoridad dirime una 

controversia entre partes contendientes, y 

b) Todos los procedimientos en los que la autoridad, 

frente al particular, prepara su resolución 

definitiva, aunque sólo sea un trámite para 

respetar el derecho de audiencia. 

Conforme con los supuestos anteriores, esta Sala Regional 

considera que el procedimiento a través de los cuales se elige a 

los ciudadanos que cumplen con los requisitos legales para 

obtener un registro como candidatos independientes, 

comprende un desarrollo cronológico, a través de una 

determinación y notificación al interesado, situación que no 

acontece en el presente caso. 

En ese sentido los actos intermedios, por regla general, deben 

esperar hasta el dictado de la resolución final que culmine dicho 

procedimiento o, como en el caso, se emita el acto que declare 

el cambio de situación que trascienda al derecho subjetivo del 

actor, pues adquieren carácter de definitivo y firme cuando se 

han agotado todas las etapas procesales que lo componen. 

En ese contexto, cobra aplicación al caso una tesis que ha 

determinado que el principio de definitividad respecto a actos de 

autoridades distintas de los tribunales judiciales, administrativos 

o del trabajo se entiende en dos sentidos3: 

                                                            
3 PRINCIPIO DE DEFINITIVIDAD. SE ENCUENTRA ESTABLECIDO EN DOS SENTIDOS, 
VERTICAL Y HORIZONTAL, RESPECTO DE LA IMPUGNACIÓN DE ACTOS DE AUTORIDADES 
DISTINTAS DE LOS TRIBUNALES JUDICIALES, ADMINISTRATIVOS DEL TRABAJO EN EL 
JUICIO DE AMPARO. VI. 1 1° a.6 K (10a) PRIMER TRIBUNAL COLEGIADO EN MATERIA 
ADMINISTRATIVA DEL SEXTO CIRCUITO. 



P

te

J

L

IN

q

im

e

v

d

E

p

c

la

a

re

in

D

a

g

n

c

d

d

• Ve

juic

ser

• Ho

dic

exc

Por otra 

esis de

UICIO D

LA Ú

NTERM

ue los a

mpugna

ellos, pu

iolacion

ejado s

Esto es

propósito

onstituc

a exped

acto inte

eparació

nmediat

Derivado

aspirante

eneran 

no inva

circunsc

de sub

detectad

ertical: c

cio o m

r modifi

orizonta

cte en 

clusivam

parte, l

e rubro 

DE AM

LTIMA 

MEDIOS

actos em

ables re

udiendo 

nes com

sin defen

, en e

o el d

cionales

dites de

ermedio

ón, ci

ta. 

o de lo 

e a una

un acto

alidan l

cribe a 

bsanar 

das por

consiste

edio de

cados, 

l: la obl

el proc

mente c

la Supre

MEDIO

PARO 

RES

 QUE 

mitidos 

especto 

reclam

metidas 

nsa al q

el sistem

de armo

s de las

e las dili

o tenga

rcunsta

anterior

a candid

o irrepa

los apo

que se

las 

r la auto

e en la 

e defens

revocad

igación 

cedimie

cuando 

ema Co

OS PR

INDIRE

SOLUC

SEAN 

en med

a la ú

marse e

durante

quejoso

ma pro

onizar 

s person

igencias

a una e

ancia 

r, que e

datura i

arable a

oyos c

e ejerza

incons

oridad 

15 

obligac

sa legal 

dos o nu

de imp

nto seg

sea def

orte de 

REPARA

ECTO S

IÓN

DE IM

dios pre

última re

n la mi

e ese p

. 

ocesal 

la prot

nas, con

s proce

ejecució

que p

el acto c

indepen

a sus de

ciudada

a el der

sistenci

admini

ción de

 por virt

ulificado

pugnar l

guido e

finitiva.

Justicia

ATORIO

ÓLO P

O C

MPOSIB

eparator

esolució

sma de

rocedim

mexica

tección 

n la nec

edimenta

ón que 

permite 

combati

ndiente,

erechos

anos, s

recho d

ias y/o

strativa

ST-J

e agotar

tud del 

os. 

a resolu

en form

a ha sos

OS A 

ROCED

CONTRA

BLE RE

rios a ju

ón que 

emanda

miento q

no se 

de la

cesidad 

ales, sa

sea d

su 

do por 

 no es 

s subjeti

sino su

de defe

o irre

a. 

JDC-43/

r el rec

cual pu

ución qu

ma de j

stenido 

JUICIO

DE CON

A AC

EPARAC

icio sólo

se dict

a, las de

que hub

tiene c

as gara

de ase

alvo que

de impo

reclam

el hoy a

definitiv

ivos, ya

u efect

nsa en 

gularid

 
 

/2021 
 
 

curso, 

uedan 

ue se 

uicio, 

en la 

O. EL 

NTRA 

CTOS 

CIÓN 

o son 

te en 

emás 

bieran 

como 

antías 

egurar 

e ese 

osible 

ación 

actor, 

vo, ni 

a que 

to se 

aras 

dades 



 
 
ST-JDC-43/2021 
 
 

16 

Es decir, ante la falta de definitividad y firmeza del acto, se 

concluye que no causa un perjuicio irreparable, toda vez que es 

la determinación final sobre la obtención de los apoyos 

ciudadanos que apruebe la autoridad electoral administrativa, el 

que determina en definitiva sobre la validez o no de dichos 

apoyos. 

Lo resuelto en esta sentencia, encuentra sustento en la 

jurisprudencia 7/2018, dictada por la Sala Superior de este 

tribunal de rubro CANDIDATURAS INDEPENDIENTES. LOS 

ACTOS EMITIDOS DURANTE LA FASE DE VERIFICACIÓN 

DE APOYO CIUDADANO DE QUIENES SON ASPIRANTES 

CARECEN DE DEFINITIVIDAD Y FIRMEZA. 

Por tanto, atendiendo a que, mediante proveído de dieciocho de 

febrero del año en curso, se tuvo por admitida la demanda, en 

términos de lo dispuesto en los artículos 11, párrafo 1, inciso c), 

de la Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en 

Materia Electoral, lo procedente es sobreseer en el juicio. 

Por lo expuesto y fundado, se  

R E S U E L V E 

ÚNICO. Se sobresee en el presente juicio ciudadano. 

NOTIFÍQUESE, por correo electrónico al actor y a la 

autoridad responsable y, por estrados, a los demás 

interesados, tanto físicos, como electrónicos, siendo estos 

últimos consultables en la dirección de internet 

https://www.te.gob.mx/ESTRADOS/Home/Index?IdSala=ST. 

Lo anterior, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 26, 

28 y 29 de la Ley General del Sistema de Medios de 

Impugnación en Materia Electoral; 94, 95, 98, 99 y 101 del 



R

la

re

A

T

A

re

In

E

o

d

A

M

T

c

e

E
fi
c
G
d
c
re
tu
m

Reglame

a Feder

elación 

Acuerdo

Tribunal

Asimism

esolució

nternet. 

En su c

oportunid

efinitiva

Así, por

Magistra

Tribunal 

orrespo

el Secret

Este doc
rmas ele
onformid

General d
e la Fed
ertificad
esolucio
urno, su

materia e

ento Inte

ración; l

con lo

 8/202

.  

mo, hág

ón en la

caso, d

dad, a

amente 

r unani

ada y lo

Electo

ondiente

tario Ge

umento 
ectrónic
dad con
de la Sa
eración 

da del P
ones y s
ustanciac
electoral.

erno de

la fracc

o establ

0, apro

gase d

a página

evuélva

archíves

conclui

imidad

s Magis

oral de

e a la Q

eneral d

es una 
as certif
n los n
la Super
3/2020, 

Poder Ju
sentenci
ción y re
. 

el Tribun

ción XIV

ecido e

obados 

del con

a que t

anse las

se el 

do.  

de vo

strados 

el Pod

Quinta C

de Acue

represe
ficadas, 
numerale
rior del 
por el qu
udicial d
ias que 
esolució

17 

nal Elec

V del Ac

en el p

por la

nocimie

iene es

s const

present

tos, lo 

que int

der Jud

Circuns

erdos, qu

entación
el cual t

es segu
Tribuna
ue se im
de la F

se dict
ón de los

ctoral de

cuerdo 

unto Q

a Sala 

nto pú

ste órga

tancias 

te asu

resolvi

tegran la

dicial d

cripción

ue auto

 gráfica 
tiene ple
undo y 
l Elector

mplement
Federació
ten con
s medio

ST-J

el Pode

Genera

QUINTO 

Super

úblico 

ano juris

atinent

nto co

eron y 

a Sala 

de la 

n Plurin

oriza y d

 autoriz
ena valid

cuarto 
ral del P
ta la firm
ón en l

n motivo
s de imp

JDC-43/

er Judic

al 4/202

del div

rior de 

la pres

sdiccion

tes y e

omo tot

firmaro

Regiona

Federa

ominal,

da fe. 

ada med
dez jurídi

del Ac
Poder Ju
ma electr
os acue

o del trá
pugnaci

 
 

/2021 
 
 

ial de 

0, en 

verso 

este 

sente 

nal en 

en su 

tal y 

on la 

al del 

ación, 

 ante 

diante 
ica de 
uerdo 

udicial 
rónica 
erdos, 
ámite, 
ón en 


